Diário da República, 2.a série — N.o 217 — 12 de Novembro de 2007 32 737

Agrupamento de Escolas de Refojos de Basto

Aviso n.o 22 054/2007

Para cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
na sede deste Agrupamento a lista de antiguidade de pessoal docente
com referência a 31 de Agosto de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamar ao dirigente máximo
do serviço.

22 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria do Céu Mateus Caridade.

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Entre Ribeiras — Paul

Despacho n.o 25 761/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Entre Ribeiras — Paul, no uso das suas competências
delegadas de acordo com o despacho n.o 23 189/2006, publicado no
Diário de República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006,
foram autorizadas as propostas de transferência referentes ao ano
lectivo de 2006-2007, das docentes abaixo indicadas:

Grupo Nome Do quadro de escola Código Para a escola Código

420 Maria Lina Dias Mota Bonifácio . . . . . . . . . . EB 2,3 Mestre de Avis . . . . . . . . 330541 E. B. 2,3 do Paul . . . . . . . . . . . . . 345337
110 Giselda Maria dos Santos Dias Silva . . . . . . . 1CEB Peraboa n.o 2 . . . . . . . . . . 258064 1CEB Unhais da Serra . . . . . . . . 279705

Grupo Nome Do quadro de zona pedagógica Código Para a escola Código

220 Célia Maria Brito Batista Honório . . . . . . . . . Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . 05 E. B. 2,3 do Paul . . . . . . . . . . . . . 345337
330 Olinda Maria Marques Soeiro . . . . . . . . . . . . Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . 05 E. B. 2,3 do Paul . . . . . . . . . . . . . 345337

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor Manuel Reis Silva.

Despacho n.o 25 762/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Entre Ribeiras — Paul, no uso das suas competências

delegadas de acordo com o despacho n.o 23 189/2006, publicado no
Diário de República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006,
foram autorizadas as nomeações para o quadro de zona pedagógica
de Castelo Branco dos docentes abaixo indicados:

Grupo Nome Para o quadro de zona pedagógica Código

620 Catarina Fernandes Nóvoa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05
620 João Manuel Neves Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05
110 Paula Alexandra Ferreira Monteiro Martins . . . . . Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor Manuel Reis Silva.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Alfornelos

Despacho (extracto) n.o 25 763/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos refe-
rentes ao ano lectivo de 2006-2007 das docentes a seguir indicadas:

Mónica Isabel Conceição Catarino, técnica especial de Português,
língua segunda.

Olga Cristina Alves Heitor, técnica especial de Português, língua
segunda.

19 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de Lurdes Delgado.

Escola Secundária com 3.o Ciclo
do Ensino Básico de António Gedeão

Aviso n.o 22 055/2007

Por despacho de 3 de Setembro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi a professora Andrea Rosa Pulquério da Silva Graça, grupo de
Informática 550, nomeada para o quadro de zona pedagógica da Penín-

sula de Setúbal, código 15, Escola Secundária com 3.o CEB de António
Gedeão, código 400889, nos termos das alíneas b) do n.o 1 do
artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do
n.o 2 do artigo 13.o Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9
de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

23 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Graciana Reis Soares Parente.

Agrupamento de Escolas Manuel da Maia

Aviso n.o 22 056/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
nos placards respectivos desta escola a lista de antiguidade do pessoal
não docente reportada a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, conforme o esta-
belecido no artigo 96.o do citado decreto-lei.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Augusto Sousa Rodrigues.

Agrupamento de Escolas da Trafaria

Despacho (extracto) n.o 25 764/2007

Por despacho de 2 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

32 738 Diário da República, 2.a série — N.o 217 — 12 de Novembro de 2007

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos desde 1 de Setembro de 2006, foi
transferida para o lugar de quadro de Escola, nos termos da alínea d)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora de
quadro de nomeação definitiva Delfina Maria Simões Gonçalves Zaca-
rias, da Escola Quinta de S. João da Arrentela, código 244417, do
grupo/nível 110, para a escola E.B. 2/3 da Trafaria, código 345234,
para o grupo/nível 230.

11 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Margarida Maria da Silveira e Menezes de Almeida Goes.

Despacho (extracto) n.o 25 765/2007

Por despacho de 2 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foi transferido para o lugar de quadro de zona pedagógica,
nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de
2 de Janeiro, o professor de quadro de nomeação definitiva do
grupo 200 António Vieira, do QZP do Alto Alentejo, código 12, para
QZP da península de Setúbal, código 15.

11 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Margarida Maria da Silveira e Menezes de Almeida Goes.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação
e Relações Internacionais

Despacho n.o 25 766/2007

Por despacho do director-geral do Gabinete de Planeamento, Estra-
tégia, Avaliação e Relações Internacionais de 12 de Outubro de 2007,
Cristina Maria Carnide Grazina, técnica superior de 2.a classe, da
carreira técnica superior, do quadro de pessoal do ex-Observatório

das Ciências e das Tecnologias, foi nomeada definitivamente técnica
superior de 1.a classe do quadro de pessoal do ex-Observatório das
Ciências e das Tecnologias, após aprovação em concurso. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2007. — O Director-Geral, Francisco António
Lobo Brandão Rodrigues Cal.

Despacho n.o 25 767/2007

Por despacho do director-geral do Gabinete de Planeamento, Estra-
tégia, Avaliação e Relações Internacionais de 17 de Outubro de 2007,
foi João Luís Alves dos Santos, motorista de ligeiros, da carreira
de pessoal auxiliar do quadro de pessoal do Instituto do Consumidor,
nomeado definitivamente motorista de ligeiros do quadro de pessoal
do ex-Observatório das Ciências e das Tecnologias, após aprovação
em concurso. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2007. — O Director-Geral, Francisco António
Lobo Brandão Rodrigues Cal.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 25 768/2007

Por despacho da Ministra da Cultura de 30 de Julho de 2007,
é atribuída a medalha de mérito cultural a Artur Pizarro em reco-
nhecimento da sua notável carreira como pianista de mérito e pelo
inestimável trabalho de uma vida dedicada à divulgação dos grandes
mestres e do património musical mundial.

18 de Outubro de 2007. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

Despacho (extracto) n.o 25 769/2007

Por despacho da Ministra da Cultura de 30 de Julho de 2007,
é atribuída a medalha de mérito cultural a Vladimir Krainev em reco-
nhecimento pelas notáveis capacidades artísticas demonstradas na
divulgação da música erudita e do património musical mundial.

18 de Outubro de 2007. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

PARTE D

3.O JUÍZO DE COMPETÊNCIA ESPECIALIZADA CÍVEL
DO TRIBUNAL DA COMARCA DE AVEIRO

Anúncio n.o 7656/2007

Prestação de contas de administrador (CIRE)
Processo n.o 3837/06.3TBAVR-D

Requerente — Bondicarnes, S. A., e outro(s).
Insolvente — The BEST Food-Rest., L.da

A Dr.a Isabel Carla Cardoso Vaz Vieira, juíza de direito do 3.o
Juízo de Competência Especializada Cível do Tribunal da Comarca
de Aveiro, faz saber que são os credores e a insolvente The BEST
Food-Rest., L.da, número de identificação fiscal 506821021, com sede
na Rua de Viseu, 41, em Aveiro, notificados para no prazo de 5 dias,
decorridos que sejam 10 dias de éditos, que começarão a contar-se
da publicação do anúncio, se pronunciarem sobre as contas apre-
sentadas pelo administrador da insolvência (artigo 64.o, n.o 1, do
CIRE).

O prazo é contínuo, não se suspendendo durante as férias judiciais
(n.o 1 do artigo 9.o do CIRE).

19 de Outubro de 2007. — A Juíza de Direito, Isabel Carla Cardoso
Vaz Vieira. — O Oficial de Justiça, Isabel Monteiro.

2611061974

TRIBUNAL DA COMARCA DE CAMINHA

Anúncio n.o 7657/2007

Insolvência de pessoa colectiva (apresentação)
Processo n.o 282/07.7TBCMN

Insolvente — DESRAMA — Construções e Obras Públicas, L.da

Credor — José Paulo Alves da Costa e outro(s).

Nos autos de insolvência acima identificados, em que é insolvente
DESRAMA — Construções e Obras Públicas, L.da, número de iden-
tificação fiscal 503286362, com endereço na Rua do Prado, 62,
4910-257 Moledo, Caminha, e é administradora da insolvência Eli-
sabete Gonçalves Pereira, com endereço na Avenida de D. Afonso
Henriques, 638, 4810-431 Guimarães, ficam notificados todos os inte-
ressados de que o processo supra-identificado foi encerrado.

A decisão de encerramento do processo foi determinada pela ine-
xistência de bens da insolvente.

16 de Outubro de 2007. — O Juiz de Direito, Rui Estrela de Oli-
veira. — O Oficial de Justiça, Pedro M. Cancela Fernandes.

2611061930